Quod si nihil horum fieri contingat, quæ nunc dicta sunt, quid restat nisi quod in loco vocationis vestræ permanentes, Christo Dei Filio, Dei virtuti, et Dei sapientiæ, piissimis orationum instantiis committamus quod timemus? Coarctationis pavidae anceps anxietas meam admodum afflxit animam, in hac vestræ disertitudinis quæstione perplexa, cui quoniam ignoravi ecce coram Domino quid certius responderem, hoc locutus sum, nequaquam quasi præbens consilium, sed velut verum investigans, quod vobis, deprecor, inspiret spiraculum Omnipotentis sapientiæ, attingentis a fine usque ad finem fortiter et disponentis omnia suaviter, a gignente ingenito et nascente unigenito procedens, Spiritus consilii et fortitudinis, per interventum benedictissimum beatissimæ Virginis. Amen.

Datum Readingæ iv. Cal. Junii. Obstatit occasionum May 29th. importunitas quominus cursorem vestrum citius expedi- verim super pluribus causis urgentioribus. Desiderium mihi est vobiscum vivæ vocis habere colloquium, vel saltem litteratorium, si illud excluderit impossibilitas.

¹ Qy. Oliver Lexington? See p. 97.

LXXVII.

*Honorabili viro et domino suo desiderabili, Magistro
W. Lupo,¹ Archidiucono Lincolniæ, Frater A.
salutem, et sincerum in Domino debitæ devo-
tionis affectum.*

On the
duties of
his new
prefer-
ment.

Quam lætanter amplectendam aspicio benedictam Divinæ dispensationis clementiam, per quam ad excellētem ecclesiastici regiminis auctoritatem, eminentem vestræ discretionis honestatem nec caduci honoris ambițio, nec mobilis affluentæ captatio, nec fluidæ voluptatis assetatio damnabiliter illexit; sed humilitas mansuetæ virtutis, sed veritas illustris animæ, sed liberalitas lati cordis salubriter evocavit. Quid ergo? Numquid quem cœlestis illuminatio tam datis optimis quam donis perfectis ad honorem Divinae Majestatis, et ecclesiastice salutis operationem, specialiter insignivit, quos sacerdotalis excaecatio tam carnalibus spurciis in salvifici Nominis blasphemiam et ecclesiasticæ reparationis injuriā perneciabiliter deformavit, per horrenda vastissimæ perditionis præcipitia consectabitur? Absit hoc, mi carissime domine, prorsus ab eo, qui super numerosas populorum turbas, tam multos animarum rectores, principatum divinitus suscepit salvationis. Porro quid satagat vir apostolicus apostolicæ professionis normam custodire, quam tam districta supernæ præceptionis sententia, et sub tantæ formidiis comminatione, et sub tantæ præmiationis promissione, pastoribus ecclesiarum tam constanter imponit? Annon eam novit præclara vestræ sedulitatis industria; et quis illa melius? Luculenter hanc manifestant Angeli, qui vices ascendendi et descendendi frequentant in scala Jacob benedicti. Evidenter hanc insinuat sanctus Moyses ad excelsa conscendens ut divino fruatur contubernio, et ad infima descendens ut humano patrocinetur solatio. Cum enim secundum Augustinum tria sint genera

¹ Removed thither from Gloucester, in 1248; deprived in 1255.

vivendi, unum quod subsistit in negotiis impendendæ caritatis, alterum quod consistit in otiis contemplandæ veritatis, tertium quod existit ex utroque temperatum, videlicet actuoso, quod exercet veram caritatem, et otioso, quod tranquillat caram veritatem; quis non videt ad perfectam hujus tertii conversationem, quanta necessitate constringuntur, qui superiorem locum cœlici regiminis sub tanto reddendæ rationis discrimine sunt assecuti? Proinde quid superstest quam, quum vobis jugiter incumbit et vices supplere pontificum, et curas informare clericorum, et mores honestare plebium, ut præ cunctis per contemplationem suspensi, ad cunctos per compassionem proximi, secundum exemplar quod monstratur in more ordinationum tabernaculi disponatis? Qualiter namque per prædicationem evangelii ministerium pastionis adimplebitis secundum quod præcipit apostolus, "Opus fac "evangelistæ, ministerium tuum imple," nisi per contemplativam¹ vacationem in lumine conspiaciatis quod per activam sollicitudinem in tenebris hominum faciatis? Si actuosa pastionis forma requiritur, quid congruentius occurrit quam quod personis apostolicis in Apostolorum Principe, post trinam suæ dilectionis interrogationem sub tria jussionis inculcatione, jamjamque cœlum ascensurus Pastor ovium injungere non cunctatur? Ubi secundum Sanctorum elucidationes, tribus modis veritas caritatis per pastores ecclesiæ communicanda præcipitur. Primum exhibent in documentis Scripturæ, ex quibus hinc certitudo fidei, illinc morum rectitudo demonstratur. Secundum præbent in exemplis justitiae, per quæ hinc forma vivendi, illinc ritus colendi prærogatur. Tertium præstant in sacramentis vitæ, in quibus hinc gratia reconciliationis, illinc gloria beatitudinis largitur. Sed nihilominus otiosa pastorum speculatio de-

¹ *cōtēplatam*, MS.

sideratur, per quam sublimes animi rectorum regni Dei suspenduntur ad caritatem veritatis. Quid manifestius ipsam insinuat quam illa quæ in monte transfigurationis Primicerius pastorum tria tabernacula facere gestivit? Quorum primum ex piissimis orationibus erigitur, quas comitantur hinc angusta carnis maceratio, illinc anxia cordis compunctio; secundum per clarissimas revelationes construitur, quas adornant hinc discussio propriarum iniquitatum, illinc consideratio divinarum bonitatum; tertium in sanctissimis excessibus proficitur, quos consumant hinc divinorum superventuum susceptio, illinc supercœlestium spectaculorum contutio. Nonne prius positæ tres actionis negotiosæ partitiones cum posterioribus dictis tribus otiosæ vacationis distinctionibus et duodenarum virtutum per singulas illarum sex divisionum secundum binarium utrinque coenumeratis sanctificationibus sex mysticos gradus cum duodecim leunculis aureis altrinsecus per singulos istorum sex graduum secundum binarium dispositos patenter efficiunt? Quibus sex gradibus ascendunt apostolorum successores ad prægrandem thronum veri Salomonis, in sublimitate concessionis judicaturi cum eodem orbem terrarum, istis omnibus secundum artem aeternaliter viventem apud inaccessiblem sapientiae claritatem ordinatis. O stupendam! O prædicandam! O venerandam tantæ professionis dignitatem! O exhorrendam! O detestandam! O execrandam tantæ sanctionis prævaricationem! Ad illam quidem maxime refertur illud apostoli: "Qui bene præsunt presbyteri duplice honore habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina." Ad istam vero præsertim intorquetur illud Jeremiæ: "Confundantur qui me persecuntur et non confundar ego; paveant illi et non paveam ego; induc super eos dies afflictionis, et duplice contritione contere eos, Domine Deus noster." Ad hanc igitur apostolicae celsitudinis nequaquam pervenitur, ut aestimo, felicitatem, nisi et invicta virtus publicæ potestatis violentias

refrænet, et indecepta circumspectio fraudulentæ seductionis fallacias convincat, et irremissibilis æmulatio enervatæ assentationis blanditias decutiat, tam in compositione propria, quam in domestica dispositione, quam et in ecclesiastico moderamine.

Hæc sunt denique ad quæ præsertim archidiaconalis officii rectitudo respicit, quæ cum tanta terroris vigilancia sermo Divinus mortalium auribus ingerit, dicens: “ Nec consideres personam pauperis, nec honores “ vultum potentis; juste judica proximo tuo.” Et “ iterum: “ Maledictus qui accipit munera, quæ exca-“ cant etiam prudentes et subvertunt verba justorum, “ et dicet omnis populus, Amen.” Et alibi: “ Tu “ autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate judi-“ cas, et cum magna reverentia disponis nos.” Sucinxi sermonem sciens quod sufficit occasionem insipientem præstisset sapienti. Cohibeo quoque calatum rogans ut non molestus [sit] tenor epistolæ, quem etsi tarditas præsumpsit hebetudinis, tamen devotio scripsit amoris. Præstet oro vestræ serenitatis inolitæ benignitati Divina dignatio ut in omnibus, quod prudenter decernitis, cohibeatis temperanter, agatis fortiter, justaque distribuat, ad illum sapientiæ salutaris finem cuncta referentes, in quo Deus erit omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta.

Valeat serenitatis vestræ suavitas in Christo semper et beatissima Virgine. Pro dilecto mihi Thoma juvene latore præsentium, qui et hoc a me per supplicem obtinuit instantiam, præsentem benevolentiæ vestræ dirigo petitionem, obsecrans quatenus intuitu pietatis eidem in suæ necessitatis negotio, quam idem, si placet vobis, viva voce est expositus, consuetæ gratiæ favorem benevolum, quatenus rationi non obvenitur et adhæretur miserationi, impartiri non ducatis indignum.

Iterum valeatis in æternum.

LXXVIII.

Honorabili viro et patri in Christo carissimo, Domino J.,¹ Archidiacono Oxoniæ, Frater Ada salutem, et post pacem temporis gloriam æternitatis.

Requests his consideration for Gilbert of Ekeldun and his colleagues. Tanto fiducialius in causa pietatis paternitatis vestræ clementiam interpellare consentio, quanto cognovi piam vestri pectoris affluentiam, quam etiam erga me vestri gratia licet immeritum semper perpendi fuisse serenam, ad filiorum vestrorum gravamina compassionem misericordiori mitescere. Proinde inolitæ benignitatis vestræ supplico benevolentiae, rogans attentius quatenus, ob Ipsius contemplationem, qui misericordiam præfert sacrificio; qui et ait: "Non memor eris in "juriæ civium² tuorum;" quique si dimiserimus spondet nobis dimitti, beatificans misericordes; misericordiam, si quo modo fieri potest veritate prævia et inoffensa misericordia, Gilberto de Ekeldune et collegis suis, qui aliquando pro Roberto diacono apud vestram fidejusserunt reverentiam, usque ad medianam quadragesimam proximo futuram, aut saltem usque ad instans caput jejunii, exercendæ distinctionis inducias, quas a pio patre devoti filii lacrimabiliter efflagitant, misericorditer concedere non ducatis indignum; ut interim per competentem mediatorem, sicut dignum est, vestræ reconciliari valeant pietati, si vestro sederit beneplacito. Det vobis, mi pater venerande, de cætero quod prudenter decernitis, cohibetis temperanter, agitis fortiter justeque distribuitis, exterminatis sapientiae salutaris astutiis, ad illam referre dumtaxat sapientiam ubi est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace perfecta, Illi indivisibiliter adhærendo, de quo scriptum

¹ Probably John de St. Giles. See p. 132. | ² *inimicorum* corrected to *civium*, MS.

est: " Tu autem, Dominator virtutis, cum tranquillitate
" judicas, et cum magna reverentia disponis nos."

Valeat benignæ paternitatis vestræ incolumitas in Christo semper et beatissima Virgine. Pro immeritis beneficiorum exhibitionibus putavi vestræ liberalitati potius agratulari silentio quam eloquio regratiari.

LXXIX.

*Honorabili domino in Christo Egidio,¹ Archidiacono
Northamptonæ, Frater Ada salutem, et quod po-
test pauperis devotio et oratio pectoris.*

Quod paupertatis meæ nequit insufficientia, satis- Declines
faciat vobis oro supersufficiens largitio, quem lati accepting
cordis liberali munificentia² perquam affectum pariter a sum of
et effectum, in exhibendis honoribus et beneficiis con- money sent
ferendis, frequenter sum expertus. Cæterum cum nuper to him by
quidam cursor dominationis vestræ non modicam Arch-
summam numeratæ pecuniae, nomine vestri mihi obla- deacon ;
tam, quam obsidente sacræ professionis observantia which he
sicut nec debui, sic nec volui recipere, projectam in now re-
cella nostra, nullatenus restituendam consensit ; quam- turns un-
obrem memoratam pecuniam, sicut erat, signo vestro touched.
signatam, lator præsentium, ad instantiam fratrum,
dominationi vestræ restituendam assumpsit, de eadem
secundum beneplacitum disposituræ. Denique sit bene-
dictio nomini Salvatoris, qui cum ad celsitudinem re-
giminis ecclesiastici vos evocaverit, etiam in mysterio
salutis operandæ et vigorem strenuitatis, et sollertia
circumspectionis, et æmulationem pietatis vigilantiae
vestræ contulit sedulitati, juxta quod nonnunquam
fama laudabilis piorum auribus insonuit.

¹ Giles le Rous, or Rufus, suc- | ² *Munificantia*, MS.
ceeded in 1246, and died in 1272.

Quid ergo? plane satagendum est, ut nequaquam quæ nostra sunt, sed quæ Jesu Christi quærentes, ipsius dona in auctorem suum referendo, ex intimis visceribus longanimi constantia clamemus cum propheta: “Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam.” Quale putamus hoc erit nisi faciente vobis Domino nomen grande summopere rem nominis implere studeatis? Proinde, cum pastionis curam super pastores animarum divinitus suscepéritis, sub cautione reddendæ rationis coram formidanda districti examinis majestate, qualiter unquam rebus istis potest esse consultum, si non indefessa per vos laboretur sollicitudine ut sit in sacerdotio sanctitas, in clero honestas, in religiosis disciplina, salus in populis; quod dumtaxat erit, cum et sana latera et ministeria munda dominicæ co-operationis vestram efficaciter juvent vivacitatem, nunc per actionem otiosam ascendere ad contemplandam veritatem in Deo, nunc per negotiosam actionem descendere ad impendendam caritatem proximo; in quibus duobus, et non nisi in illis, tam secundum divinarum sententiarum assertiones, quam secundum exemplar sanctorum prælatorum, tota consistit officii pastoralis integritas. Et insuper ex sancto timore vigeat et vivat ex amore casto, apud ingenuum clari sanguinis animum terrifica summi Judicis sententia, ubi ait: “Non facies quod iniquum est; non injuste judicabis, nec consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis: juste judica proximo tuo.” Et iterum: “Maledictus qui pervertit judicium advenæ et pupilli et viduæ, et dicet omnis populus, Amen.” Et post pauca: “Maledictus qui accipit munera ut percutiat animam hominis innocentis, et dicet omnis populus, Amen.” Sufficiat, mi desideratissime domine, piæ sapientiae vestræ præstisitse occasionem sub brevitate compendii, quam succincta et angustia temporis et occupationum importunitas.

Valeat serenissima benignitas vestra in Christo, etc.

LXXX.

Honorabili viro, Magistro S., Archidiacono Leycestriae,¹

*Frater Ada spem salutaris consilii et fortitudinis
invictæ in omnibus quæ Divino serviunt honori
et saluti proficiunt humanæ.*

Ad commendabilem vestræ pietatis eminentiam fiduciâliter interpellaturus accedo, pro eo quod et benevolâ discretionis vestræ diligentia, et æmulanda causæ salutis indigentia, non tam præbuit displicendi diffiditiam, quam confidentiam impetrandi cumulavit. Quocirca serenam vestre benignitatis industriam rogo suppliciter, humiliter obsecrans, quatenus ad virginum laudabile collegium in monasterio de Beletun, Dei Filio famulantium, provisivos sedulæ sollicitudinis oculos, ob sanctam virginei pudoris æmulationem, per vigilatiorem curæ pastoralis superintentionem, et valido patrocinio, et discreto consilio, et benigno solatio, et indefesso studio, et defendere et docere, fovere, conservare, tanto propensionis gratiae clementia favorabili necessaria satagatis promptitudine, quanto conspiciuntur in præsentiarum ibidem importuniora variarum inquietationum turbamina, foris pugnas concitare et incutere intus timores; adeo ut, quod absit, subversum iri timeamus, quasi in suæ constructionis exordio, tam eximium cœlicæ religionis ædificium, nisi divinitus adjuta manus piæ subventionis tanti planctus imminentि ruinæ maturius supponatur.

Valeat sanctitatis vestræ placida dilectio in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Opus est, mi domine, ut singulis necessitatibus articulis sollicius audiendis, si placet, auditum diligentius accommodetis in Domino. In æternum valeat, etc.

¹ John of Basingstoke held the archdeaconry from 1238, and died in 1252. He was succeeded by Solomon.

LXXXI.

*Honorabili viro, Magistro R.¹ Archidiacono Oxoniæ,
Frater Ada salutem in Domino.*

In behalf
of the
same.

Strenuam disertitudinis vestræ benevolentiam interpellō, ubi novi veraciter quod ipsa nequeat validæ sollicitudinis detrectare diligentiam. Numquid ergo quasi supervacua in ventum verba profero? Ita fateor fieret si exhortationi conficiendæ plus insisterem quam intenderem prestandæ occasioni. Proinde provisivæ vestræ pietatis industriae humiliter supplico, rogans attentius quatenus ob sanctissimam pudoris virginei considerationem, salutarem sanctæ religionis reformationem, quam in monasterio virginum monasterii de Beletun per sedulam vestræ circumspectionis sollertia nuper divina voluit adoriri clementia, propensioris gratiæ prosecutione sollicita, sub ope Salvatoris consummare studeatis, per quem quod laudavimus gracie inceptum, perfectum glorifice gaudeamus.

Valeat virtutis vestræ probata sinceritas in Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Opus erit, mi domine, si placet, ut in hac parte rerum circumstantias diligentius investigetis. In æternum valeat, etc.

LXXXII.

Venerabili Domino R., Archidiacono Oxoniæ, Frater Ada salvificas supernæ claritatis illuminationes.

Urge him
to greater
caution in
admitting

Scio quod in encoenii, quorum meministis, mentibus prudentium sunt exhibita cœlitus et incentiva desiderii cœlestis et mundani contemptus argumenta. Nostis

¹ Robert de Marisco held the archdeaconry in 1248 and 1258.

quam sit his diebus stupendæ perversitatis inter homines rara requisitæ probitatis inventio, et¹ quam aliquatenus præferat fucatæ simulationis ficta compo-
sitio;² propter quod in designandis salutis tantæ coope-
ratoribus, per quos ut³ Divini nominis honor, et profec-
tus necessitatis ecclesiasticae, cum reverendissimo patre domino Lincolniae, inter tanta tantarum immanitatum turbamina fideli administretur diligentia, liquet eviden-
tissime quanta vigilantioris industriae sollicitudo debeat adhiberi. Proinde quamvis clareat quod, sicut insinu-
astis, vos obtineant quam plurimæ salutarium negotiorum urgentiæ, miror admodum clausulam illam vestræ disertitudinis : “ Et tamen quia sine me bene possunt hæc fieri, nam alia multa me urgent, mit-
“ tite cum litteris quas missuri estis.” Igitur ruptis importunitatum qualiumcumque detinentiis, cum in hac parte quorumlibet sollertia discretiori præfulgentium, nedum simplicitatis meæ, vix exquisitor sufficiat efficacia, operæ pretium fore putavi, ut die ac loco, quos competere censueritis in re tanta gravitatis tractatus habendos cum viris consilii maturioris, ob id ipsum invitandis, suppliciter interpellato Divinitatis patrocinio, personalem vestræ sedulitatis præsentiam exhibentes, de opportuno vestri et mei conventu studeatis ordinare. Si præsentis periculi causa exoptet maturare, certe præcipitari recusat.

Valeat vestræ sanctitatis affectabilis incolumenta in Christo, etc.

LXXXIII.

Honorabili viro et patri desideratissimo, Magistro R., Archidiacono Oxonie, Frater Ada.

Quod inseruistis litteræ vestræ hanc subjectam se- Letter of
riem, spiritum hunc salutis meæ conceperam, ut in advice and
curis mihi commissis stare de cætero, et sollicius consola-
tion.

¹ *t^o* MS.

² *9pō*, MS.

³ *t* MS.

vacarem redemptioni male perdimi temporis, quantum Divina gratia largiretur; et ecce disturbior, avellor, et concutior sicut in cribro. Si igitur sic erat futurum, quid necesse erat concipere? Licet vulnus compassionis impresserit, tamen attulit remedium consolationis. Nempe spiritus iste et salutis operandæ et temporis redimendi, nisi pariatur, non concipitur. Conceptus etenim et partus id ipsum est cum voluntas in ipsa notitia conquiescit; adeo ut, secundum Scripturam, "Qui amat " justitiam jam justus sit." Nam qui diligit legem implevit. Propterea etsi disturbance, avulsioni, concussioni, de quibus non ab re quærmini, et descendens pluvia, scilicet placidus prosperitatum illapsus, et venientia flumina, hoc est vehemens adversitatum accessus, et flantes venti, id est subtile temptationum insultus, terribiliter immineant, certe mentem salubriter stabiliunt, erudiunt, emendant, quia in caritate, quæ nunquam excidit, radicatam et fundatam per Spiritum salutis, qui omnium est Artifex, omnium habens virtutem, omnia prospiciens.

Num putabimus solummodo ad divinum Apostolorum Principem, et non magis ad universos culmen ecclesiastici regiminis assecutos, Christum Dei Filium, Dei virtutem, Dei sapientiam, aientem: "Simon, ecce "Satanas expetivit te ut cribraret sicut triticum. Ve- "rum tamen ego rogavi pro te, ut non deficiat fides "tua?" Quomodo igitur apostolicae successionis salvifica non elevatur confidentia, ubi ob id nullus esse poterit locus diffidentiae; quod Is, qui ait, "In mundo "pressuram habebitis, in me autem pacem. Sed confi- "dite, quia ego vici mundum," unigenitus dilectionis omnipotentiam¹ Genitoris interpellat, quem necesse est exaudiri pro sua reverentia. Nunquid cum torpen- tem desidiam diligentia vigilans non admittit, prop- ter quamcunque importunitatum obsistentiam, credi

¹ *ōipotētati*, MS.

poterunt fructus operum non successuri per eum in quo manens Pater ipse facit opera ?

De his hactenus. Super eo quod in posteriori parte litteræ vestræ scripsistis negotio, quod per litteram domini episcopi mihi transmissam luculentius innotescit, quid aliud directionis, consilii et instructionis, requiri debet, nisi quod vestra succinctius insinuavit circumspectio ; videlicet ut, semota excusationis cujuscunque obtendentia, vestræ magnanimitatis et vigor validus, et industria sollers, et æmulatio pia, modeste, sobrie et sensate, sicut expressistis, eximiæ rei prægrandes rubores divinitatis ope propitia alacrius subire consentiat ? Si Is, qui de se dicit, cui altissimus Pater perhibet testimonium, “ Ego sum pastor bonus,” congruentissima dispensatione curandarum ovium, propter unam multas reliquit ; (nam cura pastoris recte culpanda judicabitur, si pro tempore provisiva sollicitudo deserat paucas propter universas) ; qualiter per pastoris officium sibi gregi commisso præsens esse negabitur, qui non tam illius quam omnium sollicitudinem gerens unus spiritus est adhærendo summo Pastori, non tamen ubique suam præsentiam exhibenti, sed attingenti a fine usque ad finem fortiter et disponenti omnia suaviter ? Quis seit si, ut in istum eventum divinitus præparemini,¹ ad salutarem rei de qua agitur prosecutionem dudum electio divina evocaverit benevolam sedulitatis vestræ strenuitatem ?

Quid ergo restat nisi ut equus, cui Salvator dedit fortitudinem, circumdans collo ejus hinnitum, exultet audacter, pergens in occursum armatis, contemnat pavorem nec cedat gladio, procul odorans bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus, tanto valentiori victoriosi certaminis certitudine contra diros grassatores regni cœlestis dimicando, quanto perdendis ani-

¹ *paremini*, ~MS.

mabus aeternæ redemptions efferatae pervicaciae truculenta rabies, his diebus pessimis, proh nefas! insanire conspicitur, percusso foedere mortiferæ damnationis cum dæmonialium nequitiarum malignitatibus immisericordissimis? Non putavi persuasionibus insistendum ad animum quem novi a superna veritate persuasum.

Nullatenus video quod non potius per memorati negotii colorem aut occasionem, sicut signastis, declinare non poteritis quominus prosequamini factum, non tam vobis quam, ut credo, sanctis odiosum, præsertim ut, salva pace principum,¹ loquar secundum quod est præconceptum; immo sicut reor contra formidolosas improbitates illud in vestram transferentes innocentiam, evidentius vos excusare poteritis, ne forte, quod absit, cogamini præsumpti schismatis detestabilem repugnantiam aliquatenus promovere. Quidni caveat disertitudinis vestræ peritia capitum blandientium candas venenatas, scorpiones loquor, quod, ut vos melius nostis, execratur propheta, indubitanter spero quod propter semetipsam in causa sui superna clementia eunti, moranti, et redeunti, concedat indesinenter Dei patrocinium, præsidium Angelorum, electorum solatium, et suffragium sacramentorum. Quod opto fiat in Christo Jesu semper et beatissima Virgine.

Vix vacavit tantillum rescribere usque ad feriam tertiam, tunc etiam multis intercurrentibus inquietationum molestiis.

LXXXIV.

*Honorabili viro, Magistro R., Archidiacono Oxonice,
Frater Ada.*

In favour
of Robert
de Gerin-
ges.

Licet noverim quam sit vobis in officio salutari, quod salvandis animabus a Salvatore suscepistis, æmu-

¹ *prm*, MS.

lationis salvativæ strenua sollicitudo, tamen ad dilecti mili in Christo Roberti de Geringes, latoris præsentium, supplicem instantiam, pietati vestræ præsentem petitionem destinari consensi, rogans attentius quatenus eidem Roberto in suæ salutis negotio apud vestræ auctoritatis examen expediendo, quatenus nec veritas offenditur nec deseritur misericordia, ob Salvatoris intuitum, expeditioris justitiae favorem benevolum impari non ducatis indignum.

Valeat serenitatis vestræ circumspecta dilectio in Christo Jesu, etc.

LXXXV.

Honorabili viro, Domino diligendo, Magistro H.¹ Archidiacono Essexiae, Frater Ada salutem et promptum dignæ devotionis obsequium.

Tanto ad pietatem vestram in negotio pietatis am- Requests him to use priori fiducia pia pectoris accessi, quanto eamdem et his efforts virtutis strenuitas, et circumspectio prudentiae, et salutis that the æmulatio, et experientiae securitas, commendare dignos- testament of W. de cuntur eminentius. Proinde quum piæ recordationis magistri Willielmi de Cerde² pia supremæ voluntatis effect. ordinatio, contra pium favorem a cunctis mortalibus sollicius impendendum, provisionibus testamentariis hactenus non tam impie retardata, quam frustrata malitiose, cum offensa divinitatis et humanitatis injuria, in nonnullorum grave scandalum fuisse perhibetur; benignam discretionis vestræ clementiam attentius rogo, cum instantia supplici, quatenus ob salutarem piissimi

¹ In Le Neve, one Hugh is mentioned as holding this dignity in 1248, and was succeeded by Stephen of Sandwich, who possessed it in 1252 and in 1262.—Fasti. II. 333. Ed. Hardy.

² I find that one Will. de Cerde and Alice his wife, with other parties, paid a fine of 20 shillings to the King for an assize of mort d'ancestre. 35 Hen. III., A.D. 1251.

Salvatoris contemplationem, memoratam negotii salutaris urgentiam, quoad fieri poterit, in misericordiae et veritatis occursu, et amplexu justitiae et pacis, ad diu desideratam laudabilis exitus consummationem, per vigilantiae maturioris sedulum examen, producere studat; tanto propensioris diligentiae gratia, id quod petitur, in Domino prosequentes, quanto id ipsum Dei sapientia salutarius commendare probatur, ubi ait: "Mortuo non prohibeas gratiam, nec desis plorantibus in consolatione."

Det vobis oro Dei virtus, Dei sapientia, Dei sanctificatio defendendis, dirigendis, sanctificandis animabus, pro quarum cura coram formidando tribunali spondistis, jugi salubriter insistere vigilantia, in Christo semper, etc.

LXXXVI.

Venerabili Domino suo in Christo J.,¹ Archidiacono Leycestriæ, Frater Ada.

Translation of the Bible by William of Arundel. Vestram non lateat discretionem, quod interpretatio Bibliæ per magistrum Willielmum de Harundel, quoniam archidiaconum Huntunden, correcta, pro qua vobis mittenda mihi scripsistis, nequaquam fratribus minoribus fuit assignata, sed monasterio de Wylmunde,² ubi, ut dicitur, sepulturam sibi elegit. Cæterum qualiter consultum fore credetur vestræ vocationi, qui non tantum super animas plebium, verum etiam super pastores animarum regiminis apicem estis assecuti, in formidanda superni examinis distinctione, qua ut cum vero Mathatia et filiis ejus, detestantes depressivas temporalis sarcinæ cupidines, et his diebus pessimis

¹ See p. 197. A William Arundel | in 1242. Le Neve, I. 409.
is mentioned as precentor of Exeter | ² Sic.

adversarios divinæ legis potenter oppugnantes inundantesque sanctuarium, lapides contaminationis in locum immundum projiciatis; et secundum formam Apostoli sancto Timotheo traditam, illam videlicet potissime prælatis ecclesiarum æmulandam, qua dicitur: “ Tu “ vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ, “ ministerium tuum imple, sobrius esto, cum summa “ diligentia studeatis temporis residuum transigere;” quod indubitanter succinctior perstringet angustia? Quid non adageret et virtus vigentior, et circumspetior industria, et zelus ferventior, et eminentior literatura, quibus clementia cœlestis vestram illustrasse cognoscitur honestatem; ut in die reddendæ rationis duplicis honoris dignitatem vobis cumulet Altissima retributio? Valeat vestræ, etc.

LXXXVII.

Honorabili viro, Domino M.¹ Archidiacono Buckingham, Frater Ada obsequiale debitæ devotionis affectum.

De vestræ serenitatis clementi benevolentia confusis In behalf
in Domino, pro Alicia mulieri simplice et paupere, la-^{of a poor}
trice præsentium, disertitudinis vestræ ingenuæ pietati
supplico, rogans attentius quatenus eidem in periculo
suæ necessitatis negotio, quatenus suggerit misericordia
et veritas requirit, ob Salvatoris intuitum, patrocinium
salutare impartiri non ducatis indignum.

Valeat vestræ dignitatis sospes incolunitas in Christo
Iesu semper et beatissima Virgine.

¹ Matthew de Stratton, Archdeacon of Buckingham from 1219 to 1263.

LXXXVIII.

Serenissimo in Christo patri et domino Th., Dei gratia Abbatи St. Andreæ Vercellis, Frater Ada salutem in Domino et subjectum in Domino deditæ devotionis famulatum.

Of the
state of his
friends in
England.

Pro eo quod per inolitam paternitatis vestræ pietatem, tam liberaliter quam libenter, de affluentibus plenioris opulentiis plurium indigentiarum arcanae Christianæ sapientiae sententias, cum tantis tam diuturnæ sedulitatis sudoribus, non tam meæ modicitatis insufficiens humilitas, quam universi cœlestis notitiae cupidi, ad perennes in Christo dignissime consurgunt gratiarum actiones. Laetus consideravi, domine mi, nec immерito, desiderabilem status vestri prosperitatem, quam mihi vestri gratia signare voluistis. Cæterum mitto vobis, secundum tenorem mandati vestri, expositiones super Angelicam *Lectare*, etc. Fiduciam præstant deprecandi illa, quam multipliciter expertus sum, paternitatis vestræ clementia. Proinde devote supplico, rogans omnibus quatenus et expositiones super ministerium theologicum, quas¹ nuper edidistis, et quaestiones quas in præsentiarum tractatis de quibus diebus, tam de istis quam de illis, mihi litteratorie innotescere voluisti, quam tempestive fieri commode poterit² meo desiderio communicare velitis.

Valeat sanctitatis vestræ benigna sinceritas in Christo semper et beatissima Virgine.

Urges upon
him the
evils of
non-
residence.

Bene valet (benedictus Deus!) amantissimus vester dominus Lincolniae. De animabus in Anglia vestro regimini commissis, vestra non ignorat clarissima sapientia quam districta reddenda sit ratio in die formandi examinis, pro quibus benedictus Dei Filius sa-

¹ Quam, MS.

| ² poteris, MS.

lutiferæ crucis patibulum piissimi cruris rubricavit profluvio. Quid ergo ? An non sunt expavescenda divinarum sententiarum tonitrua, quibus trinæ passionis indefessam vigilantiam immutabiliter præcipit exhiberi circa salutem animarum per pastores, qui pro eisdem spiritualiter pascendis multiplicia carnalia sustentationis percipiunt stipendia. Vestrum igitur erit, mi pater venerande, illud Apostoli non segniter attendere : “ Qui non laborat non manducet ;” et per salvificam sedulae caritatis diligentiam satagere ut præfatis animabus vestris pastoris nunquam desit sollicitudo, per quam in grege Dominico, vestræ pietati commisso, quod sanum est custodiatur, quod infirmum est consolidetur, quod ægrotum est sanetur, quod confractum est alligetur, quod abjectum est reducatur, et quod perierat requiratur. O auditionem diram fulminantis comminationis contra pastores Israel, qui susceptis custodiis ovilis Dominici superintendere detrectant ! “ Si speculator vivit gladium venientem, et non insonuerit buccina, “ et populos non custodierit; si venerit quoque gladius “ et tulerit de his animam; ille quidem in iniuitate “ sua captus est : sanguinem autem ejus de manu “ speculatoris requiram, non populus terræ, sed ego.”

Nonne illa vox est ad pastores inter alias decem mille anxiores ? “ Virum hunc custodi, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius.” Succingo sermonem, sciens quia sufficit occasionem dedisse sapienti. Nihil consultius videtur, desideratissime pater, quam ut in Angliam venire non pigritemini de negotio tantæ salutis cæterisque sanctitatem vestram contingentibus, divinitate propitia, secundum Dei leges ordinaturi. Iterum in æternum valete.

LXXXIX.

Reverendo in Christo patri et domino Abbatи de Wautham¹ Frater Ada salutem et subjectum, etc.

In behalf of some school not named. Ad eximiam sanctitatis vestræ pietatem in causis salutaribus tanto fiducialius acceditur, quanto circa salutis æmulationem per pium favorabilis clementiæ patrocinium suavius fervore multiplicibus experimentis comprobamini. Proinde placidam religionis vestræ benevolentiam pro . . .² clero, scholari Parisiis, juveneris honesti et perspicacis ingenii, competentis litteraturæ et spei laudabilis, cui salubre desiderium regularis institutionis cœlestis visitavit miseratio, suavem vestræ paternitatis benignitatem humiliter rogo, quatenus juxta fervores salvificos, quibus ipsum dudum inflammavit divina miseratio, castris Dominicis per supernam dispensationem, sub vestri regiminis ducatu Christo militantibus, quatenus nec evangelicis obveniuntur sanctionibus nec traditionibus contradicitur canonice, ob ejus contemplationem qui de sæculari perturbatione ad eccliaæ vacationis vocans jucunditatem, mundo renuntiaturis ait, “Venite ad me omnes qui “laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos,” misericorditer associare non ducatis indignum.

Valeat vestræ paternitatis sincera pietas in Christo semper et beatissima Virgine. Concedat vobis, oro, benedictus Dei Filius, qui religiosæ professioni felicem formam præscribens, “Hæc,” inquit, “locutus sum “vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressu-“ram habebitis, sed confidite, quia ego vici mun-“dum;” divini superventus, ubi limpidissimis oculis divina spectacula, ubi sanctissimis affectibus degus-stantur divina delectamenta. Nempe apud districtum

¹ Sic. Qy. *Waltham?* See also p. 210. ² Blank in the original. But see Epist. CCXIV. sq.

examen torpentis ignavie redarguitur regularis conversatio, quæ hoc ipsum prælibare non satagit in tempore, quo postmodo satienda est in æternitate. Iterum in æternum valete.

XC.

*Venerabili patri in Christo et Domino R., Dei gratia
Abbatи de Dorkecestriæ, Frater Ada salutem et
subjectæ debitæ devotionis famulatum.*

Licet modicitatem meam tenuitas meritorum ab interpellando revocaverit, præstitit tamen interpellandi fiduciam et sanctitatis vestræ religiosa pietas et reli-giosarum mentium optata tranquillitas. Proinde cum inter paternitatem vestram et dominam abbatissam de Godestowe ante aliquot dies exortæ litium dissensiones nondum pacifico fine conquieverint, sed contentionum instauratae sunt occasiones, nonnunquam cum non medioeri detrimento salutis exercentur, dicente Apostolo, "Jam quidem omnino delictum est in vobis, " quod judicia habetis inter vos :" Et iterum : " Servum " Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse ad " omnes :" Et alibi : " Si fieri potest, quod ex vobis " est, cum omnibus hominibus pacem habentes :" Et rursum : " Induite vos sicut electi Dei, sancti et di- " lecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, " modestiam, patientiam, supportantes invicem et do- " nantes vobismet ipsis, si quis adversus aliquem habet " querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos :" Quibus insuper accedunt, sicut vestræ circumspec-tionis melius novit industria, innumerabiles divinorum eloquiorum sententiæ, sub tanta præceptionum distric-tione, potissimum ad eos conscriptæ, qui perniciosis sœcu-larium negotiorum implicamentis professione renunci-

Urges him
to recon-
ciliation
with the
Abbess of
Godstow.

antes, ad salutaria ecclœstium vocationum contemplamina votum contulerunt : Cum, inquam, hæc sic se habeant, inolitam benignitatis vestræ clementiam humiliiter rogo, supplicans obnixius quatenus ob contemplationem Ipsius, qui non nisi pacem innocentiae consecuturam pacem gloriae, maxime mundi renunciatoribus tam diligenter insinuans, ait, "Pacem relinquam vobis, pacem meam "do vobis :" pia longanimitate prorogare velitis, a iudicibus vestris demandatam censuræ arctioris executionem, usque ad diem octavam ab Inventione Sanctæ

May 3rd. Crucis, salvo jure vestro, sub spe pacis reformandæ per filios pacis utriusque partis amicos, cessante judicialis strepitus discordia ; tanto si placet propensioni benevolentia presentem suscipientes petitionem, quanto quod petitur teste Scriptura cunctis mortalibus, nendum illis qui de pacifica vitæ regularis concordia gloriantur, optabilius esse cognoscitur.

Valeat pia vestræ caritatis incolumentas in Christo semper et beatissima Virgine.

XCI.

Reverendo in Christo patri et domino H., Abbatи de Wautham, Frater A. salutem et subjectum in Domino debitæ devotionis famulatum.

Ad eximiam sanctitatis vestræ pietatem in causis salutaribus tanto fiducialius acceditur, quanto circa salutis æmulationem per plium favorabilis clementiae patrocinium suavius fervore multiplicibus experimentis comprobamini. Sat.¹

¹ Here follows a blank in the MS. of forty-one lines.

XCII.

*Reverendo in Christo patri et domino N.¹ Priori
Cantuariæ, salutem, et cum spiritu consilii salu-
taris spiritum invictæ fortitudinis.*

Quum jam ante menses plurimos de vestræ sanctitatis Touching et collegii vestri beneplacito, mibi per carissimum G., their dis- gardianum fratrum minorum Cantuariæ litteratorie the Bp. of signato, quibus necessitatum detrimentis, quibus la- Lincoln. borum fatigationibus, quam frequenti desiderio, quam lœta promptitudine, qualiscunque meæ modicitatis devotio personaliter affuit, ubi præsidente sancti- tatis vestræ reverentia, virisque venerabilibus consiliariis, et filiis vestris consentientibus; post diutinum pacifice discussionis colloquium, per inspiratam bene- volis animabus sapientiam, inter dominum Lincolnia et capitulum vestrum concepta desiderandæ pacis forma, sub publica signatione, illis quorum adhuc rei magni- tudo desiderare videbatur examen relictæ fuit ostendenda; quam etiam dictus dominus Lincolnia post deli- beratam maturi moderaminis expectationem pio pacatæ mentis consensu censuit approbandam; secundum quod ad providam vestræ dominationis jussionem, prout com- mode fieri potuit, incunctanter vestram certificare curavi reverentiam; litteris etiam inserens paupertatis meæ salutare consilium, per quod æmulanda mansuri fœderis concordia, propitia divinitate Regis pacifici, qui beatam regni sui consummationem posuit æternæ certitudinis pacem perfectam, inviolabili gavisa fuisset firmitudine, si circumspecta placidi pectoris serenitas, vel per exhibi- tionem personalis præsentiae, vel per instructi procu- ratoris sufficientiam, illud mancipare voluisset effectui; — Quum, inquam, hæc ita se habuerint, quæ tenaci vestræ discretionis memoria nullatenus reor excidisse, et tamen desiderabilem tantæ salutis pietatem jam ob- duxit non mediocriter stupendum productioris moræ

¹ See p. 226.

silentium, suspirantes filii pacis, cum Hezechia rege Judæi¹ rogante quæ ad pacem sunt Jerusalem, clamare coguntur : " Venerunt filii usque ad partum, et virtus " non erat pariendo." Qui sunt etenim filii, nisi divinæ pacis conceptus sancti, quos pia pacificarum mentium sollicitudine vos, vestraeque sanctitatis collegium, tam vigilanter parere sategistis, ubi vis defecta conaminis, quæ salubriter concepit, nequaquam edidit efficaciter ? Vereor in hoc salutis negotio benignitati dilectionis pacis pariturae conceptum seditionum perniciosissimæ pestis, draconem quem scribit cœlestium mysteriorum ille Contemplator, ubi dicitur : " Et draco stetit ante mulierem quæ erat paritura, " ut cum peperisset filium ejus devoraret." Hoc quippe loco, nomine mulieris, quid convenientius ex-primitur quam benignæ caritatis fecunda sedulitas, [quæ] divinitus conceptum pacis principem conatur ut pariat, ante quam¹ draco, qui est sensus seductivus sacerdotalis astutiae, perseverat in insidiis ad divinæ prolixi deversationem ; qui secundum Dei Apostolum sit terrenus, animalis, et diabolicus ; quum terrenus, nihil sectatur nisi mundalia mobilis affluentiae compendia, secundum illud : " Quasi Phytonis² vox tua de terra et de humo " mussitabit eloquium tuum "? Quum alias nihil affectat nisi carnalia fluidæ voluptatis contagia, secundum illud :³ " Nullum peccatum⁴ sit quod non pertranseat luxuria " nostra ; nemo nostrum sit exsors luxuriæ nostræ. " Ubique relinquamus signa lætitiae, quoniam hæc est " pars nostra et hæc est sors nostra." Quoniam diabolicus nihil ambit nisi daemoniales pompatice gloriacionis extollentias, secundum illud : " Superbia cordis tui extulit

¹ *anq^m*, MS.

² *Fitonis*, MS.

³ " *Quasi Phytonis . . . secundum illud.* The whole of this sentence has been added in the margin in a

different but coeval hand; probably by the Author himself, as several corrections occur in it throughout the MS.

⁴ The reading is doubtful.

“ te habitantem in scissuris petræ, exaltantem solium
 “ suum,¹ qui dicit in corde suo : ‘Quis detrahet in
 “ ‘ terram, si exaltatus fuero ut aquila?’ Etsi inter
 “ sidera posueris nidum tuum, inde detrahā te, dicit
 “ Dominus.”

Hunc sane sæculi sensum Scriptura Dei nuncupatione draconis insinuat. Iste namque haustu, perplexu,² et verbere letifero mortalia ingerit discrimina. Ille vero præsenti novissimorum dierum quæ nunc aguntur temporibus periculosis, ut ubique prolem pacis penitus extinguat, exitiales litium exagitat discordias. Quasi verbere, violentiarum injuriis concutiens ; quasi perplexu, fraudum molimiibus seducens ; quasi haustu, assentationum blanditiis absorbens, per inauditam frontosi furoris pervicaciam orbem terrarum vexare non desistit, adeo quod nequaquam sit qui luculenter non consideret Sathanam jam solutum aut in brevi solvendum, nisi quem secundum Scripturam percussit Dominus amentia, et furore, ac cæcitate mentis, palpitantem meridie sicut palpare solet cæcus in tenebris. Quis ejus, quem nunc loquor, amfractuosi serpentis perniciabile virus non exhorreat, quem incessanter conspicit ad nihil aliud inhiare nisi ut in pœliis controversiarum et dissensionum divisiones exsuscitet, et altercationum conflictus concitet, et pervasionum atrocitates exerceat ? Quibus summa Majestas blasphematur, superna civitas provocatur, et salvifica caritas sauciatur, sedes Apostolica inquietatur, ecclesiarum fundamenta quatiuntur et pontificum præsidia oppugnantur, pastorum officia præpediuntur, clericorum honestas vilificatur et animorum salus contemnitur, cœleste sanctuarium profanatur, devotionis tranquillitas diverberatur et religionis gloria conculcatur, domus orationis infestatur, spelunca latronum concelebratur et ovilia Dei pervaduntur, oves Christi devorantur, greges Dominici disperguntur et subsidia pauperum absumuntur,

¹ Sic.

| ² Sic. *amplexu* ?

principum gubernacula perturbantur, popolorum salus subvertitur et unanimitas cordium laceratur, amicitiarum fœdera dirumpuntur et odiorum rabies inflammatur, et hominum societas dissipatur, virtutum disciplina destruitur, vitiorum insolentia defensatur, jurium moderamina pervertuntur, judiciorum rectitudo depravatur, documentorum veritas obtenebratur et innocentium mansuetudo vexatur, crudelitatum violentiae debacchautur, fraudum deceptions procurantur et injuriarum violentiae exercentur, hæresum scissiones presumuntur, schismatum rebelliones extolluntur et seditionum discidia concitantur, perditionum molimina suscitantur, hostilitatum depopulationes efferantur. Et quid plura ? Ut sit ad unum dicere, horrendissimæ vastitates tormentorum infernalium rebus omnibus inferuntur.

Numquid non pessimis diebus instantium temporum sua sufficeret malitia, nisi, proh dolor ! maledictis contentionum deliramentis, mentes in mansuetum claustralibus conversationis tyrocinium conjuratae ruentis mentis mala cumularent ? Annon qui nunc dictus est draco, videlicet sensus ipsius secularis astutiae, serpens ille est, qui per antiquam callidæ præsumptionis perniciem, paradisum Dei, hoc est, divinam religiosæ professionis plantationem, apud quam exuberat fontana perennium deliciarum affluentia, et irrepere non formidat, et hominibus factis ad imaginem Dei per imitatoriam validarum virtutum operationem, refectisque ad similitudinem Ipsius per Deiformem¹ limpidarum veritatum contemplationem, ac perfectis in animam viventem, hoc est, animum felici fruitione jucunditatem, sub fuco justæ sedulitatis, execranda venena mortiferæ suasionis infundit, et pugnaces reprobandæ litigationis rixas, celebritate non tam deflenda quam deridenda, proterviter ingerit sub obtenu salutis, luxuum inquinationes sub prætextu pietatis, quæstuum inquietudines sub

¹ Sic.

specie sanetitatis, pastuum inflationes per vicaciter perurgendo.

Porro contra tam noxias tantorum malorum varietates, electorum animis hoc unicum occurrit remediale solatium, quod benedictus Salvator, qui dies effraenatæ tribulationis abbreviat propter electos, se promittit visitaturum in gladio suo, duro, grandi et forti, super serpentem tortuosum: visitaturum, inquam, per manifestum ultionis districtæ judicium, in gladio, videlicet Dei Verbo; duro, propter inflexibilem distinctionis sententiam; grandi, propter immensam sapientiae maiestatem; forti, propter insuperabilem virtutis omnipotentiam; super serpentem, hoc est, super venenatum sæcularis versutiæ sensum; tortuosum, propter multi-formes callidæ varietatis amfractus, qui gradiendi super pectus maledictione muletatus pulverem accepit in escam; hoc est, illecebrarum specierum innumerabilem exiguitatem in se trajiciendam per inexplebilem fomitis concupiscentialis aviditatem.

Numquid suspicandum quod in sugillationem civilia jura profitentium ita protulerim? Absit: sed anxiatus animus irrefragabilia divini sermonis testimonia contra cunctos putavit assumenda, qui aut traditiones legales, aut canonicas sanctiones, aut eloquia sacrosancta, aut quarumeunque litterarum peritiam, ad præfatas versutiæ sæcularis abusiones distorquere non verentur. Quæ nisi salutares reformatæ pacis conceptus placidis animabus divinitus inspiratos eosdem perversura, per impiam pertinaciæ impudentiæ procacitatem perperam irrupisset, nullatenus credi potest, quod ea quæ tam vigenter, quæ tam sapienter, quæ tam diligenter, quæ tam laudabiliter, quæ tam solemniter, quæ tam salubriter prosecuti estis, tam insperata subitatione negligerentur.

Attendamus, obsecro, mi domine, per huc¹ accidentes Scripturæ sententias, quantum alienaverit doctor orbis

¹ Sic.

lethalia litigiorum exercitia, præsertim a sanctis claustralis observantiae vacationibus, qui cunctis professionis ecclesiastice juris loquens, ait: "Non in contentione et æmulatione, sed induimini Iesum Christum." Et iterum: "Cum sit inter vos zelus et contentio, non ne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?" Et alibi: "Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicium habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis fraudem patimini?" Et adhuc: "Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini." Et, quo nihil est manifestius, "servum Dei te non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem."

O si vigilantius advertamus fortissimam sponsi perennis æmulationem, corruptiva contentionalium causarum piacula tam imperialiter reprimentem ab animabus per fidem claustralitatem sponzionem, sibi [per] individuum vitæ consortium copulatis,¹ cum dicit: "Capite vobis vulpes parvulas quæ demolunt vineas." Quid enim sunt vulpes parvulae nisi callidæ litigatoriæ subtilitatis argutiæ, quæ vineas demoluntur; hec est, instar vinearum animas exterius asperioris pœnitentiarum horrore squalentes, et ex rore gratiæ cœlestis vegetatæ interius, per vim vitalem amoris fervidi, vinum, quod est spiritualis lætitia, tam affectualis dulcedinis quam splendoris intellectualis, affluenter perferentes, corroendo devastant; quas videlicet vulpes parvulas per cœlestes animos, qui sunt vigiles paronymphi intersponsum Dei Filium et sponsam religiosam animam, sponsalium felicium connubiorum foedera, interminatis devotissimæ sedulitatis officiis prosequentes, ipsa Dei districtio mandat exterminandas? Quidni modis omnibus arceantur istarum vulpium versutæ malignitates, quæ non solum vineas contemplativæ jucunditatis, verum etiam fruges justæ voluntatis, et oliveta piæ

¹ Sic.

miserationis, nexibus caudarum, hoc est pertinacium conspirationum, et facibus ardorum ignium, id est ardorum concupiscentialium, apud notam Sampsonis historiam leguntur consumpsisse?

Quid igitur aliud restare poterit, mi desideratissime pater, quam ut serenissima sanctitatis prudentia funditus exterminet sæcularis sapientiae caligines, quam tam terribiliter execratur sermo divinus, ubi ait: "Quod si zelum animarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse ad versus veritatem. Non est enim sapientia ista de sursum descendens, sed terrena, animalis, et diabolica?" "Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum;" et potenter condescendatis in eam, quæ superius irradiat, sapientiam, subsequenter ibidem tam desiderabiliter divinitus descriptam, quod sit, "primum quidem pudica, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis;" ab illa nimirum in istam per sanctam ecclœstis voti professionem vos Ille vocavit, qui vos eripuit de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ. Nempe secundum Sanctum Gregorium, illius est cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, honorum culmina quærere, adepta temporalis gloriæ vanitate gaudere, irrogata ab aliis mala multiplicius reddere cum vires suppetunt, resistentibus cedere cum virtutis possibilitas deest, quicquid explere per malitiam non valet, hoc in pacifica bonitate simulare. Istius vero est nihil per ostensionem fingere, sensum verbis aperire, vera ut sunt diligere, falsa devitare, bona gratis exhibere, mala libentius tolerare quam facere, nullam injuriæ ultiōnem quærere, pro veritate contumeliam pati lucrum putare. Propter quod de personis religiosis, qui per sacram regularis vitæ professionem peculiaris Dei populus esse cognoscuntur, et tamen illam isti præponendam judicant, tam terribiliter auditur divina conquestio, qua dicitur: "Duo peccata fecit populus meus: dereliquerunt me fon-

“ tem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.”

Et quid dicam ? Adaperiat, oro, Rex pacificus cor vestrum in lege sua et in præceptis suis, et faciat pacem : exaudiat omnino orationes vestras et reconcilietur vobis, ad ejiciendum de templo Dei negotiosas tumultuantium rixarum compugnantias,¹ tanto solliciori potestatis authenticæ censura, quanto secundum famosissimum metropolitani culminis fastigium, cæteris orbis Christiani ecclesiis, salutaria pacifice vacationis exempla transmittere tenetur obligatus ; quo fiat ut de regno Dei profugatis perditarum contentionum insaniis, ad spectabilem tanti senatus imitationem, omnes ecclesiastice professionis gradus, secundum Apostolum, sciant quomodo oporteat eos in domo Dei conversari, quæ est ecclesia Dei vivi, conferentes se vobiscum ad pacificum magnæ pietatis sacramentum, “ quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloriam.” Quod ipse² nescio si quomodo laudabilius agi valeat, quam in tam vulgata tanti discriminis causa, ea quæ de supradicta pacis reformatione ad tam desiderabilem exitum tam magnifica perduxistis diligentia, etiam ad perennem inviolati roboris firmitudinem producere studeat sancta vestræ circumspetionis industria.

O si pensare dignetur clara subtilitatis consideratæ sollertia, quam frequenter apud modicitatem meam et justus dolor cor saucium lacerat, et confusam faciem rubor anxius suffundit, cum nec immerito et pontificalis reverentia, per inspectam meæ simplicitatis ignaviam se conqueritur esse delusam, et exprobrantium insolentia non indigne subsannat fraudatam insipientiae meæ fiduciam ! Utinam in hac parte sit vobis et securæ conscientiae juge convivium, et opinionis integræ nomen immaculatum ! Quamobrem novissime vestræ

¹ Sic.

| ² p. MS.

dominationis inclinatus rogo clementiam, humillimo supplicans desiderio, quatenus propter benedictam Divini Nominis gloriam, et beatam ecclesiastice devotionis tranquillitatem, serenitatis vestræ non pigeat benignam pietatem, mihi per latorem præsentium, locum, diem, et modum litteratorie signare, quibus aut desiderabilem personæ vestræ præsentiam, aut per instructam fidelis sufficientiæ procurationem, quæ saepius dicta est, concepta divinæ pacis forma jugiter duratura sortiatur perseverantiam, per ipsius pacifice pietatis patrocinium, cuius ille præfert imaginem, qui cum universum orbem suæ ditioni subjugasset, voluit nequaquam potentia abuti magnitudine, sed clementia et lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transientes, optata cunctis mortalibus pace fruerentur.

Scituri quod saepe memoratus dominus Lincolnæ pleni consensus benigna promptitudine, secundum quod eidem fuerit insinuatum, præsens negotium, Domino proprio, bona fide persequetur. Quod si quid vestræ discretionis cogitaverit circumspectio parvitati meæ non celandum, quominus in hac parte sit procedendum ulterius, illud mihi rescribere rogo non ducatis indignum, ne suspensum desiderium anceps amplius affligat expectatio. Non desunt, sicut indubitanter comperi, qui de cætero pro instaurandis litium pugnis aeriori insurgunt vehementia; si, quod absit, optanda prælocutæ pacis consummatio non proveniat.

Valeat paternitatis vestra provida religio in Christo semper et beatissima Virgine. Valeat quoque vestri conventus sacra societas in sempiternum, cui una nobiscum in iis quæ prudenter discernit, gerit fortiter, cohibet temperanter, justeque distribuit, præstet divina sapientia ad illum dirigere finem, ubi erit Deus omnia in omnibus, aeternitate certa et pace perfecta. Ignoscat, obsecro, mihi clemens dominatio, quod devoti amoris timor sollicitus prolixiorum epistolæ tractum non succinxit.

XCIII.

*Venerabili patri in Domino W., Priori de Neuham,¹
Frater Ada salutem et spiritum scientie cum
spiritu pietatis.*

In behalf of Quoniam sicut Scripturarum instruimur documentis,
 Walter et exemplis sanctorum informamur, summopere satagen-
 Canon of dum esse cognoscitur, ut malignorum commenta contra
 Northamp- insontes refellantur, per præsentem litteram curavi
 ton, who vestræ paternitatis insinuare discretioni, quod cum qui-
 had been dam reprobi, extorquendæ pecuniae concitati cupidine,
 falsely ac- in die beatorum Nerei et Achillei, apud Northamptonam,
 cused. dominum Walterum canonicum vestrum, latorem præ-
 May 12th. sentium, criminis opprobrio maculare conati fuerint,
 Valeat digna virorum credibilia assertione comperi, præfatos
 vestræ religionis incolumitas in Christo Jesu
 semper et beatissima Virgine.

XCIV.

*Reverendo in Christo patri et domino hordario
Sancti Swithuni Wyntonie Frater Ada salutem
et felices ad salutaria vota successus.*

In behalf Licit dilata² desiderabilis præsentiae vestræ contui-
 of some tio, quam hactenus importunitas negavit occasionum,
 person molestet expectantem, tamen confidentem lœticat, quam
 unnamed. dimensio non excludit distantiarum, præsens benigni
 spiritus vestri consolatio. Sit exaltata benedictio supernæ
 dispensationi, et mansuetæ liberalitati copiosa retributio.
 Neimpe non meritam meæ paupertatis tenuitatem ino-
 lita vestræ pietatis affluentia, quam vana sæculi neces-

¹ See p. 138.

| ² Sic.

situdo non concitat, sed commendat vera cœli consideratio, redivivis liberalium beneficiorum officiis prosequi non desistit. Igitur illi, de qua mihi, quamvis sine causa, spiritualis nihilominus concepta est fiducia, vestræ serenitatis supplico benevolentiae, rogans humiliter, qua illud caritatis negotium, quod per dilectum mihi¹ sicut ipso referente didici, tam clementi vestri gratia nuper suscepistis affectum, quatenus misericordia non deseritur et adhæretur veritati, gratioso seduli favoris patrocinio libenter promovere non ducatis indignum.

Valeat vestræ sanctitatis incolunitas in Christo semper et beatissima Virgine. Præstet vobis benedictus Dei Filius, qui fidelibus universis, et præcipue religionem profitentibus, semetipsum et vivendi formam præbet et felicitatem fruendi, ut honestatis vestræ placida devotio, per ordinem vitæ, quem non maculat illecebra, fallacia non seducit, non pervertit nequitia, violentia non opprimit, indeficienter studeatis comprehendere, cum omnibus sanctis, gloriam fruitionis, quam latitudo caritatis amplificat, confirmat longitudo æternitatis, sublimitas potestatis exaltat, illuminat profundum veritatis; quibus primum prælibandis in tempore tranquilla regularis institutionis professio jugiter aspirare tenetur, secundum immutabiles Divinorum eloquiorum sententias, ut eisdam satietur in æternitate. Iterum et in æternum valete, etc.

XCV.

*Honorabili viro, magistro E.² Domini Cantuarie
Officiali, Frater Ada pacem temporis et gloriam
æternitatis.*

Ad probatam sinceræ mentis ingenuitatem tanto fiducialius accedo in causis pietate subnixis interpellaturus, quanto circumspectionis vestræ sereniorem vigilantium experientiæ multiplicis fide certiori ad negotia

¹ Blank in the original.

| ² Eustace de Len.

In behalf
of John
Atchirche.

salutis compertum est jugi benevolentia propensius inclinari. Proinde pro magistro Johanne Atchirche,¹ viro cuius merita gratiosa tituli clariores illustrare dignoscuntur, vestræ supplico benignitati, rogans attentius quatenus eidem salvandis animabus magnifica desudanti strenuitate, contra litigantium acrimoniam, quatenus et cogit justa necessitas et utilitas pia requirit, desideratam benigni favoris gratiam velitis impartiri, ob beatam benedicti Salvatoris contemplationem.

Valeat vobis, oro, et vigor invictus, et sensus indeceptus, et zelus irremissus in Christo, etc.

XCVI.

Honorabili viro, domino J. de Crakhale, Frater Ada salutem, et post pacem temporis gloriam aeternitatis.